
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

SETTORE IDRICO FOGNARIO MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

ORDINANZA N. 36 DEL 29.07.2020

Oggetto: Esumazioni Ordinarie relativa a persone decedute nell’anno 2008.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso  che  il  Servizio  Cimiteriale  in  data  24.01.2019,  tramite  avviso  ha  provveduto  alla

pubblicazione  dell’elenco  delle  salme  che,  inumate  nell’anno  2008,  durante  l’anno  2018

concludevano il periodo di sepoltura di 10 anni così come previsto dalle leggi in materia;

Dato atto che tale elenco è restato in pubblicazione  all’Albo Pretorio del Comune dal 24.01.2019

al 02.11.2019, giusto atto di pubblicazione n. 116; 

Dato atto  che copia  dell’avviso di  cui  sopra è  stato esposto sulle  tombe di  cui  trattasi,  giusta

comunicazione della D.R. Multiservice S.r.l.;

Preso atto che la disponibilità delle fosse per inumazioni risulta limitata e sussiste la necessità di

avere disponibili spazi per le inumazioni per scongiurare pericolo di emergenza sanitaria;

Richiamati:

- il comma 1 dell’art. 67 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato

con delibera di  C.C. n. 05 del 09.02.2018 che stabilisce:  “le salme, nelle sepolture per

inumazione, sono esumabili non prima della scadenza legale pari a dieci anni.”;

- il  comma 2  dell’art.  67 del  vigente  Regolamento  Comunale  di  Polizia  Mortuaria, che

stabilisce: “Le predette esumazioni sono regolate, secondo le esigenze di reimpiego, con

idonea ordinanza Sindacale.” ;

- il T.U.LL.SS. 27.07.1934 e s.m.i. ;

- il D.P.R. 10.09.1990 n. 285, in particolare gli artt. 82, 83, 84 e 85;

- la Circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998 che stabilisce: “ …il turno di

inumazione di cadaveri sia non inferiore a quello stabilito in via ordinaria a dieci anni o a

quello minimo di cinque anni…”

- l’art. 50 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce: “ in caso di emergenze sanitarie o di

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze  contingibili e urgenti sono

adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale.”

Dato atto che sono decorsi i 10 anni previsti dalla legge per il tempo di inumazione delle salme di

seguito riportate;

ORDINA

1. alla ditta VI.MA.RA. S.r.l. di provvedere,  al momento dell’avvio delle esumazioni attualmente

sospese, alle  operazioni  di  esumazione ordinaria  delle  salme di  cui  alla  tabella  sottostante,  nel

rispetto della scadenza decennale;

      COGNOME                       NOME                 NASCITA            DECESSO          DESCRIZIONE ELEMENTO           ZONA

ABET VINCENZO
 

05.01.1923
25.11.2008

GIARDINO DI FOSSE
3

ALTILIO VINCENZO 01.01.1900 23.05.2008
GIARDINETTO DI FOSSE

6

AVELLINO ANNA 08.08.1951 05.05.2008
GIARDINETTO DI FOSSE

1

AVERSANO TERESA 08.05.1920 17.10.2008
GIARDINO DI FOSSE

3

BONSILLO ROSA 01.01.1900 14.07.2008
GIARDINETTO DI FOSSE

2

FONTANI LUCIA 09.02.1935 24.04.2008
GIARDINO 2 CIM NUOVO

7

PACCONE GIUSEPPINA 14.11.1951 15.03.2008
GIARDINETTO DI FOSSE

1



COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

SETTORE IDRICO FOGNARIO MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

RONZULLO
SEBASTIAN

O
25.09.1955 29.11.2008

GIARDINO DI FOSSE
3

VALENTINI BIANCA 01.01.1900 19.02.2008
GIARDINETTO DI FOSSE

2

CANNETIELL

O
RITA 28.08.1924 18.08.2008

FOSSA
23

MADDALUN

O
NICOLA 31.03.1934 16.09.2008

FOSSA
40

2. che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di

disagio;

3.  che  venga disposta la  chiusura al  pubblico della  parte  del  cimitero interessata,  nei  giorni  di

effettuazione delle esumazioni fino all’ultimazione delle operazioni, al fine di impedire l’accesso ai

non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza di tali interventi;

4. che sia redatto quotidianamente, da parte della VI.MA.RA. S.r.l., apposito verbale riguardante il

numero  delle  salme  esumate,  identificazione,  le  condizioni  di  ritrovamento  (mineralizzazione

completa o incompleta) e  il posto dove vengono depositati i resti mortali e ne sia dato riscontro

all’Ufficio Cimiteriale;

5.  che  l’ ASL  Napoli  2  Nord  disponga  la  presenza  di  proprio  personale  medico  durante  le

operazioni di esumazione, previo calendarizzazione concordata con la Società VI.MA.RA. S.r.l. che

gestisce i servizi cimiteriali di questo Ente;

6. che la Società  VI.MA.RA. S.r.l.  prenda contatto con il preposto ufficio dell’ASL NA2 Nord al

fine di predisporre gli adempimenti di cui al punto 1. 

INFORMA 

- in caso di non mineralizzazione dei resti mortali, si provvederà ad ulteriore inumazione in campo

comune per altri cinque anni;

- ad avvenuta esumazione si provvederà  a depositare nei loculi di proprietà comunale i resti ossei

rinvenuti, idoneamente raccolti e opportunamente identificati, per un periodo di sei mesi;

-  trascorso il  periodo di  sei  mesi  dal  deposito,  in assenza di  richiesta  da  parte  dei  familiari  si

provvederà d’ufficio a depositare i resti ossei rinvenuti  nell’ossario comune.

DISPONE

che copia della presente ordinanza sia trasmessa:

alla  società  VI.MA.RA.  S.r.l., e  al  Settore  Idrico  Fognario  Manutentivo  Beni  Patrimoniali  e

Cimitero - Servizi Cimiteriali, per gli adempimenti di competenza, nonché affissa nella  bacheca del

cimitero del Comune di Giugliano in Campania, in quella della Sede Municipale e sulle tombe

interessate alle operazioni di esumazione;

alla ASL Napoli 2 Nord – Distretto di Giugliano  per  le rispettive competenze;

che  copia  della  presente  ordinanza  sia  pubblicata   sul  sito  istituzionale  di  questo  Comune  al

seguente  indirizzo:  www.comune.giugliano.na.it oltre  che  all’Albo  Pretorio  comunale  e  per   la

durata di giorni 10.

             Il Dirigente Proponente        Il Commissario Straordinario

Ing. Domenico D’Alterio Dott. Umberto Cimmino

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


		2020-07-29T11:33:21+0200
	D'Alterio Domenico


		2020-07-29T13:00:37+0200
	UMBERTO CIMMINO




